



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-2224
Den 18. marts 2020

Til udvalgets orientering fremsendes hermed link til den årlige opgørelse af luftforurenende emissioner:

http://cdr.eionet.europa.eu/dk/eu/nec_revised/iir/envxm3w3a/Denmarks_Informative_Inventory_Report_2020.pdf [OBS inden evt. print: rapporten er på 563 sider]

Danmark er forpligtet til årligt at opgøre udledningen af luftforurenende stoffer. Det følger af NEC-direktivet¹ og Konventionen om grænseoverskridende luftforurening (LRTAP). Direktivet opstiller mål for reduktion af stofferne ammoniak, partikler, svovl, flygtige organiske forbindelser og kvælstofoxider i 2020 og 2030, mens konventionen har reduktionsmål i 2020 for de samme stoffer. Konventionen opstiller endvidere loft for udledningen af en række andre stoffer.

Aarhus Universitet, DCE, udarbejder og indberetter de danske opgørelser på vegne af Miljø- og Fødevarerministeriet.

Rapporten om Danmarks årlige emissionsopgørelser er d. 15. marts 2020 sendt til EU-Kommissionen og sekretariatet for LRTAP-konventionen og indeholder oplysninger om Danmarks opgørelser frem til og med 2018.

Emnerne behandlet i rapporten er: Udvikling i emissioner, beskrivelse af kategorier af udledere (fx energiproduktion, landbrug mv.), usikkerheder, genberegninger, planlagte forbedringer og procedure for kvalitetssikring og -kontrol.

Siden sidste års opgørelse er der foretaget en større genberegning og kvalitetssikring af emissionsopgørelserne for landbrug og brændefyring (hovedkilderne til udledning af ammoniak og fine partikler). Genberegningerne har bl.a. medført, at brændefyring nu udgør ca. 50 pct. af den samlede danske partikelemission, hvilket er mindre end tidligere antaget. Brændefyring er dog fortsat den største danske kilde til partikelforening.

Information fra rapporten er tilgængelig for offentligheden på Aarhus Universitets hjemmeside: <http://envs.au.dk/videnudveksling/luft/emissioner/emissioninventory/>

Lea Wermelin

/

Mikkel Dam Schwartz

¹ Direktiv (EU) 2016/2284 om nedbringelse af nationale emissioner af visse luftforurenende stoffer.